
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫНЬЩ 
ТСЫЙГЫ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИГИНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ZZ» 46//4/IXW 20/^Й. «р» 20/3 г.

Об утверждении Положения о выплате гранта молодым авторам, исполнителям, 
одаренным молодым деятелям культуры и искусства муниципального района 

Кигинский район Республики Башкортостан

На основании Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 
года № 68, в целях развития и поддержки молодых авторов, исполнителей, 
одаренных молодых деятелей культуры и искусства муниципального района 
Кигинский район Республики Башкортостан, Администрация муниципального 
района Кигинский район Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке назначения и выплаты гранта молодым авторам, 

исполнителям, одаренным молодым деятелям культуры и искусства 
муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, согласно 
приложению № 1.

1.2. Анкету соискателя гранта молодым авторам, исполнителям, одаренным 
молодым деятелям культуры и искусства муниципального района Кигинский район 
Республики Башкортостан, согласно приложению №2.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан 
(https:// ).kigi.bashkortostan.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации по социальной политике Руднева П.П.

Глава Администрации З.М. Гордиенко

kigi.bashkortostan.ru


Приложение №1 
к постановлению Администрации 
муниципального района Кигинский район 
Республики Башкортостан 
от « Д »//2023 г.№ А7/

Положение
о порядке назначения и выплаты гранта молодым авторам, исполнителям, 

одаренным молодым деятелям культуры и искусства муниципального района 
Кигинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения
1.1 .Настоящее Положение определяет условия и порядок назначения и 
выплаты гранта молодым авторам, исполнителям, одаренным молодым 
деятелям культуры и искусства (далее - грант) муниципального района 
Кигинский район Республики Башкортостан.

1.2. Гранты молодым авторам, исполнителям, одаренным молодым деятелям 
культуры и искусства присуждаются по результатам ежегодного конкурса 
(далее Конкурс) и учреждаются за значительный вклад в сохранение 
историко-культурного наследия, создание новых произведений литературы, 
музыкального, театрального, исполнительского, декоративно-прикладного и 
других видов искусства, развитие социально-культурной деятельности, 
библиотечного дела, самодеятельного (любительского) художественного 
творчества на территории муниципального района Кигинский район 
Республики Башкортостан.
1.3. Гранты носят персональный характер и не могут присуждаться 
коллективам.
1.4. Гранты присуждаются по номинации:
- молодым авторам, исполнителям, одаренным молодым деятелям культуры 
и искусства муниципального района Кигинский район Республики 
Башкортостан.
1.5. Молодой автор, исполнитель, одаренный молодой деятель культуры и 
искусства - лицо, занимающиеся каким-либо видом творческой 
деятельности, в возрасте до 35 лет включительно.
1.6. Информация о проведении конкурсного отбора Соискателей на выплату 
гранта публикуется на официальном сайте Администрации муниципального 
района Кигинский район Республики Башкортостан и содержит следующую 
информацию: дата и место проведения Конкурса, условия Конкурса, 
перечень необходимых для участия в Конкурсе документов, порядок их 
подачи.



2. Условия проведения конкурса и назначения гранта.
2.1. Условия проведения Конкурса включают в себя основания и порядок 
выдвижения Соискателей на выплату гранта, порядок рассмотрения 
ходатайства и принятия решения о присуждении грантов.
2.2. Гранты присуждаются ежегодно по результатам проведения Конкурса.
2.3. Условиями для выдвижения Соискателей на выплату гранта молодым 
авторам, исполнителям, одаренным молодым деятелям культуры и искусства 
являются:

- Соискатель является гражданином Российской Федерации, постоянно 
проживающим на территории муниципального района Кигинский район 
Республики Башкортостан на момент подачи заявки;

- Соискатель является молодым автором, исполнителем, одаренным 
молодым деятелем культуры и искусства муниципального района Кигинский 
район Республики Башкортостан;

- Соискатель имеет авторский проект, который был реализован на 
территории муниципального района Кигинский район Республики 
Башкортостан в текущем году или находится в стадии реализации.
2.4. Порядок выдвижения Соискателей:

- Соискатели выдвигаются по ходатайству руководителей учреждений 
культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 
коллегиальных органов творческих общественных организаций Кигинского 
района, других объединений работников культуры и искусства Кигинского 
района (далее-представляющие организации) а также личное 
самовыдвижение на основании представляемых Соискателями заявок.
2.5.Основание для выдвижения на гранты молодым авторам, исполнителям, 
одаренным молодым деятелям культуры и искусства являются достигнутые 
большие успехи и общественное признание за прошедший календарный год 
либо представленный в форме отчета авторский проект с изложением 
результатов работы в общественное признание проекта.

- Соискатели, являющиеся получателями гранта предыдущего периода, 
выдвигаются на общих основаниях.
2.6. К ходатайству по каждому Соискателю для принятия решения о 
Присуждении гранта прилагаются:

- заявка Соискателя (в свободной форме);
- анкета Соискателя с основными сведениями о его творческой 

деятельности (по прилагаемой форме);
- выписка из решения соответствующего коллегиального органа 

выдвигающей организации о выдвижении кандидата на присуждение гранта 
с мотивированной характеристикой его творческих достижений и намерений;

- биографическая справка о Соискателе с основными сведениями о его 
творческой деятельности;



- копии дипломов, грамот, благодарственных писем и других 
наградных документов;

- фото - и видео - материалы, подтверждающие достижения и вклад 
Соискателя.
2.7. Порядок рассмотрения ходатайства и принятия решения по 
присуждению стипендии:
2.7.1. Прием документов от представляющих учреждений и организаций 
осуществляется отделом культуры администрации муниципального района 
Кигинский район Республики Башкортостан в течение 30 дней со дня 
опубликования информации о проведении Конкурса.

Заявки на участие в Конкурсе регистрируются в день их поступления и 
проверяются отделом культуры администрации муниципального района 
Кигинский район Республики Башкортостан на соответствие условиям 
Конкурса.
2.7.2. Представляющим учреждениям и организациям может быть отказано в 
приеме документов в случае представления неполного комплекта документов 
к ходатайству и в соответствии с настоящим Положением.
2.7.3. Ходатайство и комплект документов рассматриваются Советом по 
культуре администрации муниципального района Кигинский район 
Республики Башкортостан, состав которого утвержден приказом МКУ Отдел 
культуры администрации МР Кигинский район РБ.
2.7.4. Критерии отбора Соискателя гранта:

- социальная значимость деятельности;
- общественное признание заслуг;
- профессиональная оценка деятельности

2.7.5. Совет по культуре в течение 1 месяца рассматривает документы, 
перечисленные в пункте 2.6. настоящего Положения, и принимает решение о 
присуждении или отказе в присуждении гранта.
2.8. В состав Комиссии входят заместитель главы Администрации 
муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан по 
социальным вопросам, начальник отдела культуры, руководители 
муниципальных учреждений культуры, представители общественных 
организаций.
2.9. По итогам решения рабочей группы отдел культуры администрации 
муниципального района Кигинский район в 10-дневный срок готовит и 
представляет главе Администрации муниципального района Кигинский 
район Республики Башкортостан проект постановления о присуждении 
гранта.
2.10. Информация о результатах Конкурса подлежит опубликованию на 
официальном сайте Администрации муниципального района Кигинский 
район Республики Башкортостан, сайте МКУ Отдела культуры



администрации муниципального района Кигинский район Республики 
Башкортостан.
2.11. Отдел культуры администрации муниципального района Кигинский 
район Республики Башкортостан информирует участникам о времени и месте 
вручения именного диплома для получения гранта.
3. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ГРАНТА
3.1. Финансирование расходов на выплату гранта молодым авторам, 
исполнителям, одаренным молодым деятелям культуры и искусства 
осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в 
муниципальном районе Кигинский район Республики Башкортостан на 2019- 
2024 годы».
3.2. Выплата гранта молодым авторам, исполнителям, одаренным молодым 
деятелям культуры и искусства осуществляется один раз в год не позднее 20 
декабря, в сумме 10 тыс. рублей.
3.3. Выплата гранта молодым авторам, исполнителям, одаренным молодым 
деятелям культуры и искусства осуществляется на основании постановления 
главы Администрации муниципального района Кигинский район Республики 
Башкортостан о присуждении гранта и заявления участника путем 
перечисления гранта на лицевой счет грантаполучателя или его законного 
представителя, открытый в банке или иной кредитной организации.

4.ПЕРЕЧЕНБ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ СОИСКАТЕЛЯ
4.1 .Заявка соискателя (авторский замысел, проект).

Авторский замысел (проект) должен содержать: информацию о 
содержании и форме произведения (мероприятия), его основные цели, задачи 
и результаты, иллюстративный материал (фото-видео, отзывы, публикации 
СМИ и т.д.)
4.2 . Анкета соискателя.

Управделами администрации М.М. Мустафин



Приложение № 2
к постановлению Администрации 
муниципального района Кигинский район 
Республики Башкортостан
от « А/ » 2023 г.№ ^.7/

Анкета
соискателя муниципального района Кигинский район Республики 
Башкортостан гранта молодым авторам, исполнителям, одаренным молодым 
деятелям культуры и искусства
Основная информация
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения
Г ражданство
Паспортные данные
Адрес постоянной регистрации 
(по паспорту)
Снилс
ИНН
Образование (указать учебное 
заведение)
Контактная информация
Эл. Почта
Контактный телефон (мобильный, 
рабочий, домашний)
Место работы (если соискатель 
работает)
Наименование организации
Образование, специальность
Должность
Период работы
Обязанности/функции(кратко)
Почетная звания, ученая степень, 
награды
Дополнительная информация

Сведения о творческих достижениях за предыдущий год (участие в 
фестивалях различного уровня, конкурсах, выставка и пр.)



Дата Наименование конкурса, 
фестиваля и т.д.

Место проведения Награды (призовое 
место, звание
лауреата, дипломанта, 
специальная награда и
Т.д.

Автобиографическая справка о соискателе.
Справка должна содержать: биографические данные Соискателя, 

творческую самохарактеристику Соискателя; перечень его печатных трудов; 
круг творческих интересов и т.п.

Ходатайство от учреждения о выдвижении соискателя (в произвольной 
форме).
Выписка из решения коллегиального органа выдвигающей организации о 
выдвижении кандидата на присуждение гранта с мотивируемой 
характеристикой его творческих достижение и намерений.

Выписка из решения должна содержать в себе следующие основные 
моменты:

- наименование Коллегиального органа;
- нормативно-правовой документ, на основании которого образован 

Коллегиальный орган;
- список лиц, принимающих решение о выдвижении Соискателя;
- характеристика творческих достижений Соискателя;
- предмет творческого замысла(проекта);
- подписи председателя и секретаря Коллегиального органа с 

расшифровкой;
- печать, дата;
- Ксерокопия паспорта (2,3 и 5 страницы);
- СНИЛС, ИНН соискателя и т.д.

Управделами администрации М.М. Мустафин



Согласие на обработку персональных данных

Администрация муниципального района 
Кигинский район Республики Башкортостан

Я_______________________________________________________________
(Ф.И.О.)

действующий за себя (от имени несовершеннолетних детей)

(Ф.И.О.)

проживающий по адресу_____________________________________________ 

паспорт: серия N, выдан 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" подтверждаю свое согласие на 
обработку оператором моих персональных данных, включающих: фамилию, 
имя, отчество, дату рождения, паспортные данные, данные свидетельства о 
рождении моих детей, ИНН, СНИЛС для получения гранта главы 
Администрации муниципального района Кигинский район Республики 
Башкортостан выдающимся деятелям культуры и искусства и молодым 
талантливым авторам. Настоящее согласие предоставляется на 
осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, 
включая, без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, 
трансграничную передачу Персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий с моими персональными данными с учетом 
действующего законодательства.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может быть 
направлен мной в адрес оператора не менее чем за 3 (три) месяца до момента 
отзыва согласия по почте заказным письмом с уведомлением о вручении 
либо вручен лично под расписку представителю оператора.

Мне известно, что в случае отзыва своего согласия я не получу грант, 
назначенную мне по результатам конкурса на соискание гранта молодым 
авторам, исполнителям, одаренным молодым деятелям культуры и искусства 
муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан 
выдающимся деятелям культуры и искусства и молодым талантливым 
авторам.

(дала) (подпись) (расшифровка подписи)


